tingeret supradicta festa venire in aliqua die in qua darentur

sexcenti denarii vel ultra vel forte non celebrarentur cum
solemnitate predicta tune nihil canonicae conferatur. Et volu-

mus & ordinamus quod dilectus filius Petrus Ferraris Nota-
rías noster teneat praedictam decimam ómnibus diebus vitae
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sux & faciat prasdictum servitium prout superius & in instru-

mento quod sibi de praedicta decima fecimus est expresum.

Post obitum predicti Petri Ferrarii Episcopus Gerund. teneat

praedictam decimam , & faciat idem servitium , alias Capitu-

lum teneat ipsam decimam & faciat idem servitium , &c. Ut
autem presens testamentum robur obtineat & firmitatem ip-

sum per manum Gregorii Berramballis publici Notarii Nea-
poli fieri rogavimus.

Sequuntur subscriptiones mendis & erroribus scatentes.

Hoc uniim nohis sufficiat testamentum Neapoli die mtnse S
ajino á nobis assigna tis confectum.

Jacobi I Aragonum regís dípploma animi prseparationem ad
satisfaciendum pro injuria Gerund. Episcopo facta

exprimens.

Eoi: Arch. Monast* de Benifaza á Jacobo Villanova editum.

Nos Jacobus Dei gratia Rex Aragonum , &c. ad consilium

& exhortationem fratris Desiderii Domini Papae poenitentiarii

recognoscimus in facto mutilationis linguae Episcopi Gerun-
densis graviter excessisse , & universalem matrem in eo facto
immaniter offendisse \ animum nostrum ira & indignatio má-
xima perturbat ; propter quod dolentes contriti & humiliati,

á Deo & á Summo Pontífice ejus Vicario in terrís veniam
suppliciter postulamus , ín signum verae contritionis nostra^

promíttentes quod per lítteras nostras patentes á dicto epis-

copo ínjuriam passo postulabimus veniam devote
, quod per

litteras nostras Domino Papa? supplícabimus
,
quod non obs-

tantíbus litterís & precibus affectuosis quas pro ejectione ejus

de regno nostro direximus faciat quod ei utilius videbitur fa-

ciendum. Ita quod si ín loco suo ipsum dimiserit gratum ha-
bebimus , & pro injuria illata ecclesias Gerundensi satisfactio-

nem faciemus , alterum istorum faciendo y aut i/istruemus

bospitale , vel complevimus abbatiam de Beniffazano ordinis
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Cisterciensis jam de novo incoeptam , vel complebirnus hos-
pitale sancti Vicentii in civitate Valentías , vel aliquos reddi-

tus assignabimus ecclesiae Gerundensi , secundum quod Do-
mino Papas melius videbitur expediré. Et quia multi de regnis

nostris , credentes nos contra ordinem Praedicatorum indig-

tos , subtraxerunt eis suam familiaritatem & benefficia , tí-

mentes se ex eorum familiaiitate nostram malevolentiam in-

cursuros : promittimus quod ad omnia loca regnorum nostro-

rum, in quibus dicti patres habent loca
, personaliter accede-

mus, humiiiter nos eis reconciliantes & eosdem ad nostrum
amorem rcducentes pristinum , & populo ac clero earundem
civítatum conimuñiter convocatis significabimus nos contra
ordinem fratrum Prsedicatorum in nullo esse offensos , sed

eos diligere volumus , honorare & promoveré. Et praecipiemus

quod Ídem faciant omnes nostri. Et convocabimus curiam
praelatorum & nobilium & civitatum- regnorum nostrorum co-

rara ómnibus super praédicto scelere recognoscentes humiiiter

culpam nostram
,
per omnem modum taliter nos humiliantes,

quod sicut in magnitudine reatus materiam scandali praebui-

mus eisdem , ita in máxima nostra humilitate sedificationis

ttiateriam prasstabimus Domino concedente. Et haec omnia di--

cemus & faciemus salva semper constientia , & praevia veri"

tate. Dat. Valentías nonas Augusti.

X.

Ejusdem Jacobi Regís epístola ad Innocentium IV absolutionem
postulans.

Ex Arch, ejusdem Monast,

Sanctíssímo ín Chrísto Patri ac Domino Se charissimo con-
sanguíneo suo Innocentio , divina providentia sacrosanctae

Romanae Ecclesiae Summo Pontificí ,
Jacobus Dei gratia Rex

Aragonum , &c. debitam reverentiam & honorem. Ex parte

sanctítatis vestrae litteras recepimus super facto pro quo vin-

culum excommunicationis incíderamus ,
quod multum grave
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gerímus & molestum

,
quoniam nulla de causa juste vel in-

juste nobis placet , nec unquam placuit tantum periculum in-

currisse. Sed de illo qui nos permittit in terris vivere & reg-í

nare fiduciam gerimus pleniorem quod auxilio ipsius & ves-^

tris mediantibus taliter faciemus , quod onus istud ad hume-
ris nostris relevabitur , & numquam in consimile relabamur.

Et licet aliquibus verba litterarum vestrarum visa fuerint as-

pera & dura , tamen nos ea benigne recipimus , & correctio^

nem vestram intelligimus pro magna gratia & amore , &
sanctitatis vestrse consilium , sicut obedientiae filius amplec-
tentes vos semper , & ecclesiam super omnia proponimus re-

vereri , nec aliqua ratione á tramite ecclesix deviare vel ip-

sam in aliquo scandalizare vobis grates omnímodas refferendo

quando fratrem Desiderium vestrum poenitentiarium virum
providum & discretum nostris postulatis transmisistis per cu-

jus verba sensimus quod quantum in persona vestra persistit,

omnem quantum commode potestis parati estis nobis faceré

gratiam & honorem. Unde humiliter supplicamus
, quatinus

considerantes bonam voluntatem nostram quam semper erga
ecclesiam Jesu Christi habuimus Nobis in praesenti articulo

sitis favorabiles & benigni , & propter hoc factum vobis non
placeat quod illa ardua negotia quse coram nobis dictus fra-

ter proposuit , hac ratione veniunt ad efFectum. Nos enim
propter aliquas suggestiones inde maledicos contra vos in

aliquo non proponimus deviare , cum simus parati in minorir
bus negotiis & majoribus deserviré. Vos tamen si placuerit

nos excusatos posse perpendi ab hominibus , ut propter hoc
factum & infamiam subsecuentem vobis servitium faciamus.

Scitis enim & considerare potestis confidenter, quod circa

damnum ecclesiae sumus parati per personam nostram & pro

posse nostro exponere contra iilos qui eam expugnant , & per-

tubare nituntur , vobis tamen prospitientibus opportunitatem
nostram , & vobis non prospicientibus motus metum, cui sub-
jici semper proponimus pro evictione vestra , ecclesiae liberta-

te. Credentes insuper venerabili & dilecto A. episcopo Valen-
tino & dicto fratri ¡n hiis quae vobis ex parte nostra duxerint
exponenda, Nobis igitür contritis & humiliatis de tanto ex-,,

Tom. LXIV. Nn

282 España Sagrada , Trat. LXXXll.
cessu perpétralo , & humiliter satisfacere paratis secundum
quod dicto fratri viva voce exposuimus , sine mora mittere

dignemini absolutionis beneficium expectatum. Attendentes

quod alias non meminimus Nos in aliquo ecclesiam offen-

disse , nec dante Domino de castero ofFendemus. Supplicamus

etiam quod per eundem fratrem
,

per quem animse nostrae

consuli pietate benignissima voluistis , Nobis & qui nobiscum
fuerint si placet absolutionis beneficium transmitatis ; visum
est Nobis quod ad viam salutis ejus salutare consilium nos di-

rexit. Dat. Valentiae nonas Augusti.

XI.

Innocentii IV ad Jacobum epístola in qua de concesso sibi

absolutionis beneficio certiorem facit.

Ex eod, Arch. cujus epistolce originalis exemplar in Archivio

Coronce regni Aragonis servatur pergamena carta tertiam

ulnce partem latitudinis & aliquid minus longitudinis ha-

bens plúmbeo signo é funiculo pendente^ & á nobis anno 1817
translatum,

Innocentíus Episcopus servus servorum Del , illustri Regí
Aragonum spiritum consilii sanioris. Dum secreta cordis nos-

tri'Solicite perscrutamur 5 dum profunda nostri pectoris pers-

pScue indagamus , & nos debitores aliis evidenter agnoscimus
8t' aliorum nos esse perspicimus debitores. Ab illo autem bono
patrefamilias protinus & instanter a nobis exigitur debitum

qui peregre proficiscens familiam suam solicitudinis nostras

subpossuit cui talenta quse credidit , reddere cogimur duppli-

cata. Nam qui talentum sibi ad lucrum creditum propter

austeritatem Domini sub térra possuit ,
quia illud nummula-

riis tradere metuit signanterá domo ipsius Domini estejectus.

Sed vice versa ecclesise romanae sublimitas
,
quae in omnium

praesidentium oculis velut in specula collocatur , nos qui su-

mus ad ejus régimen licet inmeriti disponente Domino cons-

titüti ámilionetv& inducit ut ex hiis quos ex devotione diu-
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tina & morum honéstate praeclara dilectionis gratía prosse-

quimur ampliori solicitam*diligentiam & curam pervigiíem

habeamus, de illis autem potisime qui , si quod absit , in

precipicium laberentur nonnulli eorum exemplo ad animarum
interitum properarent. Sed subtiliter intuenti níiirabilis con-
ditionis utrumque debitum apparebit

,
cujus exsolutio emolu-

menta non minuit debitoris & solventi concrescit magis in

commodo quam suscipienti profficiat in augmento
,
quia si sa-

tisfFacimus prseponenti ut diligentis praepositi ofHcium implea-
mus aeternae retributionis stipendia quaerimus dum profficimus

in salute. Verum si jussu dominico nobis loco Christi cujus

vices in terris gerimus redditur quod est ejus emolumentum
solutionis fere in totum solventi relinquitur, dum vobis reci-

pientibus non magis conmodi & honoris adquiritur quam ve-

xatí jnis 8l oneris aggregatur : ea namque sunt omnia si ve-

rum inspicimus subjectorum grata levamina
,

quae sint onera
principatus. Intellecto igitur te in venerabilem fratrem nos-

trum. . . Episcopum Gerundensem instigante humani generis

inimico gravirer excessise , cum inter alios mundi principes

ecclesia te habuerit specialem propter inmanitatem excessus

non potuimus non doleré ac in turbatione tua nequiinmus non
turbari , & cum mundus agnosceret te regem hactenus vir-

tuosum , dissímulare nequivimus
,
quin etiam de animae tu3e

salute curam solicitam haberemus , cum indubitanter excessus

ille dissimulatus inducebat periculum & reprobatus remedium
sempiternum. Propter quod de fratrum nostrorum consilio

ad te dilectum filium fratrem D. de ordine minorum poeni-

tentiarium nostrum virum honestum
,
providum & discre-

tum cum litteris nostris duximus transmitendum , ut suís

exhortationibus imo nostris te ad sinum matris ecclesiae re-

ducere procuraret. Sed sicut tuarum habebat assertio littera-

rum & coram nobis & fratribus nostris ipsius relatio patefe-

cit
,
recipiens in nuncio transmitentem verba coram excellen-

tía tua proposita gratanti animo suscepisti & tam missus

quam mittentis propositum serenum thalamis tuae serenitatis

oblatum tuis sensibus plurimum placuerint. De quo gaudemus
in Domino tibi non modicum cong^audentes^ & quia cum lesso
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satisfFacere procurasses ad ulteriorem te satisflfactionem expo-

neos corde contrito & humiliato spiritu absolutionis beneficium

petivisti , de dictorum fratrum consilio venerabilem fratrem

nostrum. . . Episcopum Camerinensem & praefactum fratrem D.
de ordine minoram poenitentiarium nostrum transmitimus,

qui tibi juxta formam ecclesias munus absolutionis impendant,

:Sperantes ut si fidelitate constans & dilectione sincerus hacte-

nus extitisti ecclesise romanse , ac nobis devote & fideliter ad-

herendo tua semper in posterum debeat intentio dirigi ut in

divina majestatis oculis placeas per opera pietatis
,
quia per

hsec tibi augmentum dierum dabitur & perempnis corona glor

jriae conflFeretur. De gratia quoque ac favore apostólicas sedis

^ nostro esto securus
,
quia devotionis ac fidelitatis tuas non

sumus inmemores , & in animo gerimus tuap serenitatis af-

fectum in benedictionibus secundum Deum prosequi bene^

volentias specialis. Dat. Lugdun. X Kalendas Octobris pontifi-

catus nostri atino quarto.

: Recentis num, Leg, 9. num. 24. Arch. Reg, Barch.

\.
' XII.

i

Jacobus Rex Innocentio IV pro absolutionis beneficio

gratias agit.

Ex Arch. Beneffazano*

Sanctitati vestrae gratiarum magnificas agimus actiones

attendentes quod vos vestrum filium ac devotum non solum
á rectitudinis tramite deviantem studuistis ad ovile ecclesiae

pastorali solicitudine revocare verum etiam ex sólitas pietatis

affluentia charissimos viros próvidos & discretos episcopum

Camerinensem & fratrem Desiderium poenitentiarium ves-

trum nobis pro absolutionis beneficio misericorditer impen-
dendo dignatione provida mittere curavistis. Unde domina-
tioni vestrae , necí líon & universis praesent-^s litteras inspec-

taris harum serie facimus manifestum ,
quod nos anno m.cc.

quadi?agessimp se:^to pridie. idus Octobris ad Ibcum fratrum
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fninorum lUerdensis accedentes in proesentia venerabilíum Ar-
chiepiscopi Terraconte ,

Cae'saraugustae
, Urgelli

,
Oscensis,

Elnensis episcoporum, & aliorum praelatorum , baionum , re-

ligiosorum , ac sxcularium universa multitudine congregata,

de volúntate ac mandato prscdictorum nuntiorum vestrorum,

prius excessu commisso in episcopum Gerundensem humiliter,

sicut Domino daré nobis placuit
, recognito

,
juxta formam

debitam staie promissimus mandatis ecclesiíe sub prx^stito ju-

ramento. Qui nuntii vestri nobis in virtute juramenti piaes-

titi mandaverunt
,
quod in clericos , vel personas religiosas,

nisi in casibus á jure exceptis , de cetero non iniciamus vel

inici faciamus manus temeré violentas. Et nos pro satisfac-

tione ofFensse commissae in persona episcopi Gerundensis , &
in remissionem peccatorum nostrorum ipsis nuntiis acceptan-

tibus satisfactionem promissimus in hunc modum. Videlicet

quod abbatiam de Beniffazano cirterciensis ordinis Dertu-
sensis diócesis

,
quae est noviter á nobis inchoata , cum expen^

sis nostris ad complementum perducamus, & quod fabrican

ejusdem ecclesiae demus ce. marchas argenti. Et hospitali pau-
^perum sancti Vincentii de Valentía quod inchoavimus, assig-^-

nemus dc. marchas argenti perpetuo in redditibus . ex quibus
pauperes & peregrini , & certus numerus sacerdotum & cle-

ricorum servitio ejusdem ecclesiae deputetur. Et quod consti-

tuemus unum sacerdotem perpetuo in ecclesia Gerundensi,
qui intersit continué diurnis ac nocturnis officiis , & pro no-
bis ad Dominum intercedat. Dar. lUerdas quinto décimo Ra-
leadas Novembris anno Domini M.CC. quadragesimo sexto.

XIII.

Formula absolutionis Jacobo I. Arag. Regi ab apostolicse sedis

legatis impertitae.

Ex Arch. ejusdem Monast.

Noverint universi
, quod nos Pbilipus episcopus Cameri-

nensis , & frater. Desiderios de ordine minorum , Domini Pa-
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pas poenitenciarius , auctoritate Domini Papas, qua fungimur
super absolutione vobis J. Reg. Arag, impertienda de exco-
munlcatione

, quam incurristis propter oflfensam ¡n personam
episcopi Gerundensis commissam , mandamus in virtute á vo-
bis praestiti juramenti ,

quod de caetero in elencos vel perso-

nas religiosas , exceptis casibus á jure permissis , non iniciatis

vel ab aliquo ¡nici faciatis manus temeré violentas. Et acce-

pimus (acceptavimus) satisfactionem
,
quam obtulistis spon-

tenee pro offensa praedicta , videlicet
, quod monasteríum de

Beniffazano ordinis Cirterciensis , per vos feliciter inchoatum
dotando & asditicando taliter consummetis , ut cum ad prae-

sens non possint esse ibi plus quam xxii monachi valeant ibi-

dem XL commode sustentari ; 6c quod fabricae ejusdem eccie-

sias ce marchas argenti impendatis , & hospitale sancti Vin-
centii de Valentía per vos similiter incoeptum de tot & tali-

bus possessíonibus dotetis ut redituum sexcentarum marcha*
rum annuatim habeat complementum : & nihilominus stabí-

liatis de vestris redditibus unum sacerdotem qui perpetuo de-
serviat & celebret in ecclesia Gerundensi. Dat. Illerdae anno
Domino millessimo ducentessimo quadragessimo sexto , tertio

décimo kalendas Novembris,

XIV.

Jacobi I Arag. Regis condonatíó injuriae á Gerundensi
Episcopo sibi factae.

Ex autographo Arch, Ecclesice Gerundensis pergamena carta

scripto plumboque pendente regiis armis ornato»

Noverint universi quod nos Jacobus Dei gratia Rex Ara-

gonum, Majoricarum & Valentiae, Comes Barcbinonensis &
Urgellensis , & Dominus Montispesulani. Ante absolutionem

nostram coram bonis & venerabilibus ac discretis viris Epis-

copo Camerinensi & fratre Desiderio nunciis Summi Pontiíi-

cis , & universa tam praelatorum quam aliorum multitudine

congregata in civitate Illerdae? in domo fratrum minorum Epis-
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copo Gerundse super ómnibus pro quibus offensam nostram

incurrerat peperclmus puro corde, eidem de cetero plenam se-

curitatem prasstantes. In cujus rei testimonium presentem pa-

ginara sigilli nostri munimine duximus roborandam. Datum
llerdas XV Kalendas Novembris anno Domini M.CC.XL. sexto.

XV.

Ex Códice Ecclesise Gerundensis den Calzada nuncupato,
fol. 107.

Ordinatio quod Episcopus & Domini de Capitulo testari va--

leant juxta 'velle & infra mortis annum certas redditus re-

tinere ceteros feriali pertinere.

In nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti. Amen. Nos Pe-

trus Del gratia Gerundensis electus & universum Gerunden-
se Capitulum cupientes ejusdem Ecclesie honorem & utilita-

tem liberaliter ampliare statuinms & perpetuo ordinamus
quod Episcopi & Prelati ac Canonici Gerundenses & Presbite-

ri de Capitulo Gerunde de bonis^ mobilibus & inmobilibüs per

Ecclesiam vel aliunde sibi acquisitis libere testari valeant jux-

ta velle adjicientes quod Episcopi qui pro tempore í'uerint us-

que ad unum annum completum á mortis tempore computan-
dum habeant fructus universos Ville de Baschara cum suis

terminis & de eisdem testentur & disponant ac ordinent in

aniversariis Conventualibus & annualibus in Gerundensi Eccle-

sia faciendis (& si quod residuum fuerit feriali penitus appli-

cetur). Primo tamen deductis expensis funeris & debitis ac in-

juriis universis nisi de aliis bonis suis posset in predictis satis-

fieri pleno modo. ( Alii vero Prelati & Canonici ac Presbiteri de

Capitulo simul & usque ad unum annum completum á mortis

tempore computandum fructus & census consuetos dignitatum

ac personatuum & Sacristie ac Cantorie mediante & Thesau-
rarie ac omnium aliorum locorum dictorum Presbiterorum
una cum medietate fructuum & censuum omnium suaium
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Cappellaniarum & aliorum suorum beneííciorum habeant uni-
versos juxta formam in episcopis superius prenotata). Aliam
vero medietatem fructuum & censuum dictarum Cappella-
niarum & beneficiorum habeat feríale. (Hec inquam omnia
habeant predicti Episcopi & alii excepta portione quotidiana

& prepositura si quam tenuerint) & exceptis terciis laudismiis

foriscapüs & placitis ac redemptionibus hominum & aliis pro-

ventibus extrinsecis omnium predictorum bonorum que pro
possesione habeant tam dictorum Episcoporum quam etiam

aliorum succesores noviter electi seu instituti. Si vero Episco-

pi vel Preiati vel etiam aliqui alii de predictis decesserint in-

testaci bona ipsorum tam mobilia quam inmobilia sibi unde-
cumque acquisita deductis expensis funeris debitis ac injuriis

universis in predictum conventuale & annuale anniversarium
expendantur & residuum si quod fuerit feriali due partes & ter-

cia operi fabrice Ecclesie Gerundensis penitus anplicentur quod-

quidem per administratores dicti ferialis fideüter impleantur.

(ín aliis autem clericis aliquomodo beneficiatis in Ecclesia Ge-
rundensi statuimus quod de bonis mobilibus & in mobilibus

undecumque sibi acquisitis Jibere testari valeant juxta velle ).

Etsi intestati decesserint fíat de bonis ipsorum secundum quod
supra ordinatum est de Episcopis & Prelatis ac aliis Clericis

supradictis. ( Insuper statuimus quod ordinatio ferialis per Ve-
nerabilem Patrem Dominum Guillelmum de Cabanellis bone
memorie quondam Gerundensem Episcopum facta & per Ge-
rundensem Capitulum approbata inviolabiliter observetur se-

cundum formam que continetur in instrumento inde confec-

to
)
excepta Villa de Crespiano quam habeat semper Domi-

ñus Gerundensis Episcopus qui pro tempore fuerit secundum
ordinationem testamenti Domini Guillelmi Episcopi superius

memorati quam ordinationem etiam in presentí laudamus ap-

probamus ac etiam confirmamus (adjicientes quod sive per

Dominum Papam vel ejus legatum sive etiam per Dominum
Metropolitanum fíat alicui coUatio de aliquo personatu vel

beneficio jurisdictionis Ecclesie Gerundensis simili censura fe-

dale gaudeat supradictum ac si collatio dictorum persona*^
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tuum vel beneficiorum esset facta per Gerundensem Episco-

pum vel per quemlibet de Capitulo Gerundensi). Actum
est hoc Vil Kalendas Octobris anno Domini M.CC.LV.

Signum P. Argimirii Clerici mandato & vice Alamandi de

Aquaviva Gerundensis Canonici clausi & propia manu non
scripsit subscribo.

XVI.

Quantum quilibet de Capitulo in obitu feriali dimitiere

debeat, & de ejus institutione*

Ex Lib, Virid. foL 108.

Ad honorem Domini nostri Jesu-Christi & ejusdem geni-

tricis beatae Virginis. Nos Guillelmus Dei gratia Gerundensis
Episcopus & ejusdem Ecclesiae Capitulum universum: ut Ca-
nonici & Clerici ibidem Domino famulantes valeant como-
dius sustentari, feríale perpetuo duraturum constituimus in

hunc modum. Videlicet, quod tam Canonicus quam Clericus

in eadem Ecclesia recipiens canonicam portionem in obitu suo
centum solidos monetas currlbilis relinquat feriali praedicto. Si

vero casu aliquo pretermitatur vel etiam negligatur, ipso ju-
re intelligantur relicti solidi antedicti, deductis tum primo
manifestis debitis Canonici vel clerici sepefati. Adjicientes in-

super quod quicumque Episcopus Gerund. vel ejusdem Eccle-
siae prelatus vel quilibet ejusdem Ecclesiae Canonicus contule-

rit alicui Clerico Gerundae vel alibi comoranti ecclesiasticum

beneffiicium vel prebendam medietatem fructuum vel quo-
rumlibet proventuum primi anni sine omni diminutione perci-

piat feríale, exceptis cotidianis portionibus, praelationibus &
statoriis quarum fructus sive proventus etiam primi anni
propter onera que sustinent ad illos quibus collate , fuerint

pertineant universi. Prelati tamen noviter electi de primis su2e

prelaturas fructibus solidos c. offerant feriali praedicto. Novi-
ter autem electus Episcopus propter prerogativam suíe dignita-

tis viginti áureos exolvere teneantur. Et nos Guillelmus mise-
Tom. XLIV. Oo
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ratione divina Gerund. Episcopus ob reverentiam Jesu-Chrísti

& beat3e Virginis Mariae & ob remedium & salutem animae

nostras universum honorem de Crespiano quem emimus ab Ar-
naldo de Navata vel á quibuscumque adquisivimus, pradicto

penitus & irrevocabiliter assignamus. Huic atamen feriali pre-

fitiatur á Capitulo Gerund. Ecclesias Ciericus
,
qui prasniissa

recipiat & in singulis & universis circa illud curam habeat dili-

gentem. L-t iile de jam dictis fructibus & obventionibus excepta

pecunia sibi retineat retrodecimam pro labore. Actum est hoc
VII Kalend. Madii anno Domini M.CC.LXXX. quarto.

Sig t num Guiilelmi Dei gratia Gerund. Episcopi. t Raimun-
dus de Monterubeo , Gerundensis Archilevita. t Guillelmus de
Monte-grino Gerund. Sacrista subscribo, t Ego Raimundus de
Albuciano Bisuldun. Archilevita subscribo, t Ego Guillelmus
Btrnardi de Basso subsigno. t Petrus de Caciano Gerund. pre-

centor. Ego Raimundus de Basso Abbas S. Felicis Gerund.
subscribo, t Hoc probat Arbertus Déselos Sacrista secundus. t

Signum Berengarii de Pineto. t Signum Bernardi de Chexa-
nis, t Guillelmus de Villanova, t Raimundus de Avinione Ge-
rund. Canonicus. t Guillelmus de Cartiliano. tBerengarius de
Locustaria Presbiter & Thesaurarius. t Ego Bernardus de Vi-
llacerto subscribo, t Bernardus de Belestar Presbiter & Cano-
nicus subscribo, t Ego Guillelmus de Turno subscribo, t Ego
Joannes Presbiter & Canonicus subscribo.! Ego Petrus de Cas-
tella Presbiter & Car.onicus Eccelsiae Gerund. subscribo, t Ber-
nardus de Villafredario Presbiter. t Signum Raimundi de Cor-
neliano. t Signum Guiilelmi de Corneliano. Gerund. Présbite-

ri Canoaici. t Ego Bernardus Gaufridi Gerund. Canonicus
subscribo. Hoc signo t scripta firmat Gregorius ista. t Beren-
garius Alamandus qui hoc scripsit.
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XVII.

Jurídica potestatis transmíssio Episcopo Gerundensi Petro de
Castro Novo á Jacobo I.^ Arag. Rege facta.

Ex Arch. Reg. Barch. Regest, 6."* ^acob. I^part 2^fol. 196.

Jacobus gratia Dei 8cc. Per nos & nostros constituimus

vos Venerabilem & dilectum consanguineum Petrum Epis-

copuni Gerundx certum & specialem procuratorem nostrum
ad agendum & deffendendum excipiendum & repplicandum

& ad gradas obtiiiendum cum Domino Papa & ad omaia
alia facienda ¡n Curia Romana que potest vel debet faceré

quivis legitimus procurator. Promitentes nostros hinc ratuni

& firmum quidquid per nos in dicta Curia Romana & cum
Domino Papa ex parte nostra facta fuerint & etiam procu-
ratd, Dat. Valenti» Idibus Martii anno Domini M.CC.LX.

XVIII.

Rex Jacobis ccc solidos Sacerdoti destinatos pauperibus

distribuí vult.

Ex eodem Arch. Regest, parte foL 226.

Noverint universi, quod'cum nos Jacobus &c. quemdam lo-

cum sacerdotale in ecclesia Gerundensi stabiliverimus in per-
petuum cui loco & clerico divina officia celebranti ccc so-

lidos Barchin. monete veteris de duplenco assignavcrimus an-
nuatim percipiendos in Lezdis nostris fori Gerunde: nunc vo-
lentes ipsos in usus pauperum convertí de consilio & assensu

venerabiiium & dilectorum nostrorum Episcopi & capituliec-

clesiae predictae
,
per nos 8c nostros in perpetuum damus & con*

cedimus dictos ccc solidos monete veteris eleemossine quam
A. de Scala quondam in predicta Gerundensi ecclesia stabili-

vit qui ccc solidi secundum ordinationem nostram faciunt ce
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solidos Barchinon. novorum monete de terno

, quos ce soli-

dos Barchinone. novorum monete de terno eidem eleemossine

quolibet anno assignamus percipiendos ¡n Lezdis nostris fori

predicti de Gerunda : sic quod Marchessius de Sancta Cecilia

& Petras de Corneliano procuratores eleemossine supradicte

& eorum successores Rectores ipsius eleemossine recipiant ip-

sos quolibet anno eos in usus pauperum ipsius eleemossine.

Promitentes &c. Datum apud Sanctum Celedonium octavo

Kalendas Octobris anno Domini M.CC. sexagessimo.

XIX.

Instrumentum venditionis Castri de Villaromano & ejus

jurium factse Ecclesiae Gerundensi.

Ex Libro Viridi ejusdem,

Noverint universi , quod cum Petrus Alamandi filius quon-
dam Petri Alamandi de Villaromano olim deffuncti mandas-
set in suo ultimo testamento Castrum suum de Villaromano
cum suis pertinentiis per manumissores suos vendi ecclesias

velut loco religioso ne deinde ex dicto Castro malum exiret,

& persolvendis debitis & lexiis suis & injuriis suis restituendis:

& mandasset etiam in eodem testamento quod Dominus Ge-
rundensis Episcopus qui esset pro tempore vel ecclesia Gerun-
densis emerent dictum Castrum & illud haberent pro pretio

quod aliae personae vellent daré pro eodem : & in eodem etiam
testamento in manu & posse Domini Petri Dei gratia Gerun-
densis Episcopi dictum Castrum dimissiset & etiam tradidis-

set prout in eodem testamento hxc omnia plenius continentur

& dictus Dominus Episcopus requisivisset á manumisoribus
post mortem dicti Petri Alamandi juvenis quod venderent dic-

tum Castrum pro execuenda ultima volúntate ejusdem Petri

Alamandi , & illi manumissores facientes se alienos respondis-

sent eidem Domino Episcopo quod de manumissoria dicti Pe-
tri Alamandi juvenis se nullatenus intromiterent , & postmo-
dum Dominus Jacobus bone memorie illustris Rex Aragonum
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olím defunctus per suas litteras mandasset Vicario Gerunden-
si ut moneret manumissores dicti Petri Alamandi juvenis quod
venderent dictum Castrum álias quod ipse Vicarius venderet

ídem Castrum pro exequenda ultima volúntate dicti Petri Ala-

mandi prout in eodem ultimo testamento noscitur contineri:

& illi manumissores respondissent quod nullatenus se intro-

miterent de predictis, & dictus Vicarius legitimo tempore dic-

tum Castrum subhastando fecisset preconizari per Civitatem

Gerunde & quod ipsa curia illi persone venderet dictum Cas-

trum & aliquis non apparuerit qui tantum pretium se da-

turum offerret
,
quantum Dominus Petrus Dei gratia Epis-

copus Gerundensis. Idcirco Ego Berengarius de Turricela Ge-
rundensis Vicarius pro Domino Rege ex parte ipsius & suo-

rum pro execuenda ultima volúntate dicti Petri Alamandi fi-

lii dicti Petri Alamandi ut saluti animae suae celitus sucurra-

tur & ut injuriam passis ab eo creditoribus & legatariis satis-

fiat auctoritate Bernardi de Prato judiéis Domini Regis in Ge-
rundensi in hac parte interveniente vendo vobis venerabili in

Christo Patri & Domino Petro Dei gratia Gerundensi Episco-

po & quibuscumque volueritis hic & nunc totum ipsum Cas-

trum sive fortiam de Villaromano quod fuit condam Petri

Alamandi , & post eum Petri Alamandi ejus filii , seu corpus

ipsius Castri quod est in parochia Sánete Eugenie de Villaro-

mano cum mansis , bordis , mansueriis , decimis , & cum pro-

pria laboratione pañis & vini dicti Castri ubicumque ipsa la-

boratio sit in monte aut in plano : & cum hominibus & fe-

minis , lexiis , & braceriis
,
qui de dicti Castri dominio sint

ibi vel alibi habitantibus & redemptionibus eorundem , cum
bajulis 5

bajuliis feudis militum & aliorum honorum ad do-

minium dicti Castri sive forcie spectantibus & cum ingressi-

bus ,
exitibus, pertinentiis tenedonibus suis quicumque & ut-

cumque sive longe vel prope in monte aut in plano & cum
ómnibus dominicaturis dicti Castri ,

olivariis, ac aliis arbori-

bus generum diversorum cum censibus, usaticis agrariis ju-

viis
,
traginis , manedis

,
questis , toltis , fortiis

,
placitis , sta-

billmentis, servitiis, ademperamentis, cum guciis, exhorquiis,

intestiis , servitutibus , íirmamentis de directo , rupibus, mon-

294 España Sagrada^ Trat. LXXXU.
tibus, planis , torrentibus ,

pratis , pascuis
, pastiis

, bosquís,

devesiís , bannis termalibus , tastis , laudismis , & quibuslibet

foriseapiis , redditibus
,
proventibus , & generaliter cum om-

nium rerum dominiis que dictum Castrum sive forcia habet

& accipit & habere & accipere debet in mari & iii térra , &
cum ómnibus aliis hic non expresis que dici ac nominari pos-

sunt , que dictum Castrum habet & accipit & accipere debet
in quibuscumque parochiis atque locis qualicumque modo ju-
re aut causa prout melius 8c utilius ad vestrum comodum &
sanum inteliectum potest intelligi atque dici, & ut melius dio-

tus Petrus Alamandi juvenis predicta hubebat tenebat & pos-

sidebat tempore sue mortis : sic vobis dictum Castrum vendo
pretio quadraginta quinqué millium solidorum monete Barchi-
nonensis.de terno. De quibus vos solvistis Pontio de Urgió Ge*
rundensi canónico volúntate & mandato domine blanche uxo-
ris quondam Petri Alamandi patris dicti Petri Alamandi ju-
venis , & de mandato & volúntate Alamande 8c Guillelmi

Alamandi fratris sui tria millia 8c quinquaginta áureos ratio-

ne dotis 8c donationis propter nuptias dicte Domine Blanche
8c nomine legitime hereJitatis eidem pertinentium ratione Ar-
naldi Alamandi 8c Petri Alamandi juvenis filiorum dicte Blan-
che 8c ratione legati facti in testamento dicte Alamande 8c dic-

to filio Guillelmo Alamandi 8c ratione hereditatis 8c legitime

els competentium in bonis paternis vel alia ratione. Residuum
vero precii quod restat ad soivendum distribuatis 8c solvatis

secundum voluntatem 8c ordinationem testamenti dicti Petri

Alamandi filü dicti Petri Alamandi ut in ejus testamento con-
tineatur. Et si dictum Castrum plus valet pretio supradicto,

totum illud ex parte Domini Regis vobis dono titulo puré per-

fecteque donationis irrevocabiliter inter vivos : renunciando
expresse illius legis auxilio per quam deceptis ultra dimidiam
justi pretil subvenitur, & legi recisoriae : 8c ideo ex causa hu-»

jus venditionis quam vobis Domino Episcopo fació dictum
Castrum de potestate Domini Regis extraho 8c ejlcio cum óm-
nibus juribus 8c rationibus que dictus Petrus Alamandi ha-
bebat 8c habere debebat : 8c in vestram 8c quorumcumque
velitis potestajtem 8c domioium eadem irrevocabiliter transfero.
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constituens me dictum Castrum vestro nomine possidere do-

ñee corporalem vaquamque possesionem ex causa emptionis

hujusmodi apprenderitis de eodem
, quam possitis auctoritate

vestra apprehendere , & eandem vobis & cuicumque volucrii-

Xh perpetuo retiñere : ita quod exinde dictum Castrum habea-

tis , teneatis atque possideatis cum ómnibus suis dominiis &
pertinentiis universis ad vestras & quorum volueritis volún-

tales omnimodas inde perpetuo faciendas. Et est sciendum

quod per hanc venditionem quam vobis fació Dominus Rex
vel ego pro eo non tenemur vobis de evictione aut aliquo in-

teresse ,
ñeque de pretio restituendo si dictum Castrum vel

aliquid de predictis vobis ac vestris evincientur. Item est scien-

dum quod vos Episcopus non emitís ñeque emistis dictum
Castrum nomine Ecclesie, sed nomine vestro, ñeque solvis-

tis pretium de bonis Episcopatus hujus ecclesie Gerunden-
sis sed de vestro propio: ideo vos possitis dictum Castrum
venderé , daré dimitere & alienare cuicumque volueritis &
quandocumque vestri placuerit volúntate : Et super hiis re-

nuncio omni juri speciali & generali omnique usatico & con-

suetudini contra premíssa in aliquo repugnanti : Et ego Ber-

nardus de Prato judex ordinarius Domini Regis in Gerunda
prassto auctoritatem venditioni predicte. Ad hoc ego Alaman-
da filia quondam Petri Alamandi laudo scienter & consulte

agens dicto Domino Episcopo & cui ipse voluerit in perpe-

tuum , confirmo & approbo in manu tui scriptoris subscrip-

ti tamquam publice persone pro ipso & ejus nomine recipien-

tis & stipulantis venditionem dicti Castri per dictum Vica-
rium superius sibi factam , deffiniendo & remitendo eidem do-
mino Episcopo & quibuscumque ipse voluerit in eternum to-

tum jus quod babeo in dicto Castro & ejus pertinentiis ra-

tione hereditatis & legitime paterne vel alio modo : promit-

tens inde nullatenus contraventuram : renuncians super hiis

juri minoris aetatis : confitens & recognoscens me esse majo-
rem : & juro per Deum & ejus sacra evangelia corporaliter

tacta predictam venditionem semper ratam habere & in per-

petuum observare & numquam Contravenire per me yél per
aliquam personam interpositam jure áliquo sive cUusa : rénün-
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cians omni juri in dicto Castro complete. Et ego Blancha de
Villaromano uxor quondam Petri Alamandi laudo

, aprobó &
confirmo prefato domino Episcopo Gerundensi & quibuscum-
que voluerit in perpetuum in posse tui scriptoris subscripti

tanquam publice persone pro ipso vel ejus nomine recipientis

& stipalantis totam prefatam venditionem per dictum Vica-
rium de dicto Castro superias sibi factam : deffiniendo & re-

mitendo eidem 8c quibuscumque voluerit perpetuo totum ejus

quod in dicto Castro & ejus pertinentiis babeo & mihi com-
petit aq habere debeo ratione dotis & donationis propter nup-
cias ac obligationes vel aíio quobis modo absolvendo ipsum ab
omni peticione 6r demanda ac jure quod aut quam possem pet-

tere in dicto Castro de Villaromano & ejus pertinentiis uni-
versis : excepto manso de Stagno & medietate quondamine de
stagno qu2e mihi per vénarabilem Pontium de Urgione Cano-
nlcum Gerandensem fuerunt adjudicata. Et juro per Deum
& ejus sacra quatuor Evangelia corporaliter tacta predictam
venditionem semper ratam habere & inviolabiliter observare,

& nunqiiam coatravenire jure aliqao sive causa : renuncians
cerciorata in hac parte de jure meo juri dipothece quod ba-
beo in pcedictis ratione spoasalicii mei vel alio modo, & om-
ni alio juri speciali & generali per me in hac parte facienti.

Et ego Guillelmus Alamandi filius quondam Petri Alamandi
laudo, concedo, approbo 8c confirmo jam dicto Domino Epis-

copo Gerundensi 8c quibuscumque voluerit in eternum in ma-
nu 8c posse tai scriptoris subscripti tanquam publice persone

pro ipso vel ejus nomine recipienti 8c stipulanti , totam pre-

dictam venditionem de dicto Castro per Gerundensem Vica-
rium sibi factam: deffiniendo 8c remittendo eidem ac quibus-

cumque voluerit in eternum totum quod ratione hereditatis

8c legitime paterne vel alio quocumque modo habeo 8c habe-

re debeo aut mihi competit in predicto Castro de Villaroma-

no 8c ejus pertinentiis universis : promittens me nuUatenus

contravenire salva 8c retenta domine Blanche matri mee me-
dietate condamine de Stagno 8c manso de Stagno que fuerunt

eidem domine matri mee per venerabilem Pontium de Urgió

Gerundensem Canonicum adjudicata , 8c super hüs renuncio
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jurí minoris etatis confitens & recognoscens me esse majorem.

Ec juro per Deum & sacra quatuor Evangelia corporaliter

per me tacta prefatam venditionem semper ratam habere &
in perpetuum observare & numquam contravenire per me vel

per aliquam personam interpositam jure aliquo sive causa,

Et super his renuncio omni speciali & generali juri mihi in

predictis competenti. Quod est actum Vil Idus Februarii anno
Dúmini M.CC. septuagessimo sexto. Sig t num Berengarii de

Turricella Gerundensis Vicarii qui predictam venditionem fa-

ció firmo atque concedo predicta die & anno: presentibus Dal-

matio de Petra Talliata , Abbate Sancti Felicis Gerunde , Gul-
llelmo Gaufridi Thesaurario Ecclesie Gerundensis , Petro de
Balneolis presbitero de Capitulo Gerundensi, Pontio de Uüa-v
no

5
Berengario Adami , Petro Bayerri & Petro de Gallina-

riis testibus.

Sig t num Alemande predicte que hoc firmo & juro , XIII
Kalendas Martii eodem anno

,
presentibus Pontio de Urgió

Canónico Gerundensi, Guillelmo Gaufredi Thesaurario supra-
dicto, & Raimundo de Cortada milite testibus. Sig t num Do-
mine Bianche de Villaromano. Sig t num Guiilelmi Alamandi
ejus filii

5
predictorum qui predicta omnia firmamus concedi-

mus atque juramus IX Kalendas Martii anno suprascripto. Pre-
sentibus Raimundo de Cortada milite suprascripto , Bernardo
Bedocio filio Bernardi Bedocio Berengario de Palatio Gerun-
den. Canónico, & Arnaldo de Terradis bajulo de Oleastreto
testibus.

XX.

Epístola Petri Aragonum Regis Petro de Castronovo scripta.

Ex Arch, Barchin. Regest. Petri 11, 2,"" foL 79. retro.

Petrus Dei gratia Rex Aragonum &c. Venerabili & dilec«
to Petro per eand^m Gerundensi Episcopo salutem & dilec-
tionem. Intelleximus quod nuper per Clericos Sedis Gerunde &
eorum familiam fuit expugnata & illapidata nostra judaria Ge-
runde ita quod publice de Cloquerio dictas Sedis & domibus
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Clericorum prohiciebantur lapides in dicta judaria & etiam
non contenti hiis taluerunt ortos & vineas eorum & sepultu-
ras eorum destruxerupt. Verum cum jam pluries super grava-
minibus hujusmodi factis per Clericos & homines eorum dic-
tis vobiscum loquti fuerimus & vos rogaverimus quod non
sustineretis talia fieri , imo puniretis & castigaretis ea cum
viderentur fieri in contemptum nostr^ dominationis

, cum
jam sicut scitis temporlbus retro actis opportuerit armari Do-
minum Regem inclitae recordationis Patrem nostrum cum fa-
milia sua tune existentem ibidem per defensionem ipsorum ju-
deorum quos dicti Cerici repicatis campanis in Venere Sancto
manu armata expugnabant, miramur quare predicta contin-
gere potuerant, & videtur vos loco castigationis , consenssum
prebuisse in eis, máxime quia publice quando preco noster
preconízabat ex parte nostra ne talia fiercnt, Cíerici turba-
bant cum clamore & derisione auditum dicti preconis. Unde
vos scire volumus quod nisi ab hujusmodi gravaminibus & in-
juriis cessari ñiciatis Clericos & eorum homines supradictos&
de hiis quae facta sunt justitiam reddideritis de Cíericis supra
dictis. Nos hoc mandamus deffendere cum alicui non sit def-

fensio deneganda. Datum Valentiae tertio nonas Apriiis anno
M.CC. septuagessimo octavo.

XXI & XXII.

Epístola ejusdem Regis Vicario Bajulo ac probis hominibus
Gerunde.

Ex eodem ^rch, Regest.2° & fol, cit,

Petrus Dei gratla Rex Aragonum fidelibus suis Vicario,

Bajulo ac Probis hominibus Gerundae salutem & gratiam. In-

tellcximus quod nuper per Clericos sedis Gerundae & eorum
famiiiam in contemptum nostras dominationis fuit expugnata

& iiiapídata judaiia nostra Gerundae ita quod publice de Clo-
queario dicte sedis & Domibus Clericorum prohicit^bantur la-

pides in dicta judaria & etiam non contenti hiis talaverunt
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hortos & vlneas eorundem judeorum ac sepulturas eorum des-

truxerunt, & cum preco noster preconizaret publice ex parte

nostra ne talia fierent iidem Clerici auditum seu vocem dicti

preconis cum clamore & derisione turbabant, que quidem ita

malefacta potuissetis prohibuisse. Quare mandaaius vobis qua-

tenus de cetero non sustineatis quod aliqui Clerici seu aliqui

de familia eorum malum faciat sive dampnum jiideis nostris

predictis nec rebus ac bonis eorum, imo istud prohibeatis vi-

riliter & potenter cum satis videatur jus nostrum per vos &
bona vestra deffendi posse contra eos , alias de quocumquc
dampno eisdem judeis illato per Clericos supradictos commu-
tabimus nos inde ad vos & bona vestra. Pretcrea de hiis quag

nuper per predictos Clericos perpetrata fuerunt contra pre-

dictos judeos quae debuistis Se potuistis prohibuisse quod non
fecistis imo illud sustinuistis contra vos procedemus ac proce-

dí fa ciémus.

Sequitur iisdem verbis Bisuldumnsi Bjjulo scriptum man^
datum.

XXIII.

Regís Petri Epístola inhibitoria.

Petrus Dei gratia &c. Fidelibus suis Vicariis & BajuHs Ge-
rundae & Bisulduni salutem & gratiam. Cum in pluribus Ve-
nerabilis Episcopus Gerundensis ac Praelati & Clerici suae Dió-

cesis nobis injurientur impediendo & áuferendo nobis jura nos-

tra & dampnificando dominationem nostram & Bobaticum
quod ad nos pertinet jure nostri novi dominii contradicendo

ac in eis justitiam non tenendo , volumus & mandamus vobis

quatenus si forte aliqui Clerici coxam vobis querimonias pro-

ponere voluerint, de ipsis nulliter cognoscatis, nec pro queri-

moniis eorum aliquos compellatis. Prohibeatis etiam minístra-

les venderé eis aliqua de ministeriis suis & aliquos homines nos-
tros licare operas suas eis in aliquibus negotiis vel servitiis eo-

Tundem doñee nos aliud mandatum fecerimus in premissis.

Dac. Valentías.
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XXIV.

Instrumentum praestationis pecuniae pro pace obtineada á Cle-
ro Dioecesis Gerund. factae.

Ex Aroh. Eccles, Cathed.

Noverint universi & singuli praesentem scripturam Inspec-

turi quod ego Arnaldus de Curzavello Archidiaconus impuri-
tanensis in praesentia & sub testimonio notarii & testium subs-

criptorum ex parte & nomine Episcopi
, Capituli

,
abbatum,

priorum, praspositorum aliorumque clericorum civitatis & dioe-

cesis Gerundensis offero vobis Raimundo Fivellaiii civi Bar-
chinonensi ad deponendum penes vos & vobis numerando
trado sex millia & ducentos solidos monetae Barchinonae de
terno per vos nunciis apostolicis ad sedem apostolicam pro pa-

ce ab eadem in terris Aragoniae & Chatalonix obtinenda des*

tinandis , tradendos in subsidium expensarum eorundem nun-
ciorum, & non in alios usus convertendos , secundum ordina*-

tionem concilii provincialis lUerdae in mense augusti proxime
praeterito cekbiati

,
petens ex parte ac nomine predictorum

ut instrumentum publicum fieri faciatis in quo recognoscatis

quod per me dictam pecuniam ex dicta causa & nomine pre-

dictorum penes vos in depositum recepistis, promittentes dic-

tam pecuniam ex dicta causa dictis nunciis tradere, & in alios

usus non convertere. Nobis vero Raimundus Fivellarii dixit,

quod non faceret illud instrumentum nec recipiat nec inten-

dit recipere dictam pecuniam sub conditione & pactis prasdic-

tis, imo daret ipsam Domino Regi, vel iili cui Dominus Rex
mandaret quandocumque ab eo esset requissitus & postea Do-
minus Rex faceret quidquid vellet de eadem. Et dictus archi-

diaconus dixit quod super praedictis non poterat aliud faceré.

Et dictus Raimundus Fivellarii dixit ut supra, quae omnia idem
Raimundus Fivellarii periit reponi in hoc publico instrumento

per nos infrascriptum. Quod est actum die Mercurii scilicet

quinto décimo Kalendas Decembris anno Domini M.CC. no-
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nagesimo quarto presentibus testibus Raimundo de Roylano,

Guillelmo Ollomari , Raimundo Straderii , Bernardo de Sancto

Michaele Cierico.

Sigtnum Guillelmi Lupeti notarii publici Barchin, qui

prasdictis interfuit & rogatus hoc scripsit & clausit & in for-

mam pubÜcam reddegit cum litteris superpositis ¡a linea V
ubi scribitur in depositum^

XXV.

Conventiones & pacta ínter Dominum Regem & Capitulum
Gerundae super & contra ejectos á pace & tregua.

Ex Lib. Virid. Eccles. Gerund.

Noverint universi
,
quod nos Jacobus Del gratia Rex Ara-

gonum &c. Ad id semper animi nostri curas libenter exten-

dimus 5
quod ut Rex pacificus pia miseratione dispossuit síbi

subditos generaliter universos fore pacíficos & modestos , sic

cunctos populos nobis regis culmini traditos gubernandos per

semitas justiti;£ vivere disponamus ut si cum lubrici á calle

rectitudinis devient ad dirigendos pedes eorum in viam pa-

cis regalis officii debitum extendamus. Sane , felicis recorda-

tionis nostros praedecessores haec satis afFectasse satisque dispo-

suisse comperimus dum super pacis & treguse observatione

constitutiones diversas suis temporibus promulgarunt. Sed quia

multorum effrenata malitia in tantam furoris audatiam quam-
plures frecuenter attollat ut non solum earundem pacis & tre-

guae constitutionum violatores esse non timeant, quinimo de
pacis & treguae per eos violatae restitutione conmoniti in suis

obdormiant facinerosis actibus contumaces : ideo criminis

violatae pacis hujusmodi reos quos utique spiritualis videlicet

ac temporalis persequitur gladius prout eedem nostrorum pras-

decessorum constitutiones declarant : volentes ubilibet , sed in

hoc specialiter Gerundensi episcopatu ubi maleficis istiusmodi

multis grassantibus opus est exemplo utriusque gladii per

cuneta constriagi ne de suis iniquitatibus quibus obdormierunt,
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glorientur. Ut tamen in hiis debiti tnotus & forma tam á no-
bis quam á nostris officialibus prout dignum est (serven tur):

ideo Nos Jacobus Dei gratia Rex prasdictus una cum venera*
bili Bernardo Gerundensi episcopo ad quem similiter in sua
diócesi defFensio pacis & treguas pertinere dignoscitur: & Nos
Bernandus Gerundensis Episcopus praefatus de expresso con-
silio & assensu nostri Capituli una cum Domino Rege prae^

dicto super debitis forma 8c modo quibus contra violatores

pacis Se treguas procedendum esset convenientes & eosdem etiam
modum & formam in hiis scriptis ad perpetuam rei memo-
riam declarantes per Nos & successores nostros tum nos dictus

Rex quam nos Dominus Episcopus volumus & ad invicem con-
venimus in episcopatu Gerundensi prout statim subsequitur

observare ac ñicere observari.

Capitulum [. ín primis convenimus ac etiam declaramus
flos Rex 8c Episcopus memoratus : quod siquis in Episcopatu
Gerundensi pacem 8c treguam fregisse dicatur ab querelatore

ad Vicarium Domini Regis malefac4:or ille citetur , vel etiam
ex officio ipúus vicarii in cassibus quibus potest officio judicis

procedi ratione pacis 8c treguas expressis 8c declaratis per usa-

ticos Birchinonas constitutiones pacis 8c treguas, ac statuta

generalium Curiarum.
II. Et eodem contextu ad requisitionem Vicarii Domini

Regis citetur & moneatur similiter malefactor per Episcopum
Gerundensem vel ejus ofíicialem ut infra xv dies justa cons^

titutionem pacis 8c treguas milafacta restituat , vel ubi que-
reiator existit cum suo querelato componat sub poena exco-

muaionis quam aliter ipso facto incurrat. Ita quod dictis xv
diebiis elapsis malefactor sive violator pacis 8c treguas si prius

monitus non compleverit ea de quibus monitus fuerit eo ipso

excomunicatum se sciat , 8c á pace 8c tregua eo ipso similiter

intelligatur ejectus , 8c pro tali cum suis factoribus prout mo-
rís est publicetur.

Ilí. Si vero pacis violator prasdictus taliter ab Episcopo 8c

Vicario Domini Regis vel ab eorum loca tenentibus monitus

8c excomunicatus , 8c á pace 8c tregua projectus cum fauto-

ribus suis ut premittitur publicatus adhuc satisffacere renuit
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aut non curat : ex tune Vicarius Domini Regis vel ejus locum
tenens requirat Episcopuni seu ejus Officialem & convocet

Coniunias cum quarum auxilio contra hujusmodi violatores

pacis & tregux viriliter procedatur : quas etiam Comunias con-

vocare Ídem episcopus seu ejus officialis ex debito teneantur:

& injungant universis & singulis hominibus comuniarum ut

die & loco qui ad id per Episcoputn & Vicarium vel eorum
loca tenentes fuerint assignati debeant interesse sub pcena ex-

coniunicationis quam qui defuerit ipso facto incurrat.

IV. Incurrat insuper eo ipso poenam xx solldorum barchi-

nonensium quam Episcopus & Vicarius vel eorum loca tenen-

tes si sibi vi debitar & prout slbi videbitur possint minuere

aut augere. Sed si aucta vel minuta non fuerit eo ipso xx so-

lidi inteligantur.

V. Possit tamen Vicarius requírere Episcopum vel ejus Offí-

cialem quod infra xx dies citationis sive monitionis prasdictae

admoneantur per eundem Episcopum vel ejus officialem homi-
nes comuniarum omnes & singuli quod sint parati ad sequen-

dum Episcopum & Vicariu^n vel eorum loca tenentes statira

cum fuerint requisiti. Hasc tamen monitio quam Episcopus fe-

cerit infra XV dies prsedictos, fíat sine apositione poenae excomu-
nicationis; sed elapsis diebus xv , fíat sicut superius est expre-

sum comunias namque congregari non debent infra xv dies,

sed post 5 violatore pacis ut est dictum in sua contumatia per-

manente.
VI. An vero omnes insimul comunias an earum partem

vel certas personas aut certa loca ex ipsis , an etiam omnis
exercitus locorum Domini Regis , aut partem ipsorum vel

certos ex ipsis oporteat evocari, arbitrio Episcopi & Vicarii Do-
mini Regis similiter vel eorum loca tenentium secundum ne-
gotii quiilitatem & conditionem locorum ac personarum con-
tra quas procedendum fuerit

,
relinquatur prout ipsi viderint

eidem negotio expediré.
^

VIL Hominibus autem tam Domini Regis quam Episcopi

quam etiam comuniarum postquam convenerint & in exercitu

fuerint, ab ipso exercitu non licet recedere nisi obtenta priiis

licentia ab Episcopo & Vicario vel eorum loca tenentibus sub
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poena praedicta, quae tamen potest prsedictórum arbitrio minui
vel augeri.Sed cum Episcopi & Vicarii vel eorumloca tenentíum
obtenta licentia possint impune omiiino recedere, aut ad certos

dies prout potuerint obtinere: & quia prsesentia Episcopi vel ejus ^
locum tenentis ut ex cassibus precedentibus satis apparet utilis

& necesaria est in executione prsemissa , decía ramus Episco-
pum autejus locum tenentem in dictis exercitibus esse deberé.

VIÍÍ. Si tamen nollet vel non posset adesse Episcopus vel

ejus locum tenens, nihilominus cum exercitibus hominum Do-
mini Regís & Episcopi & aliis comuniis prout dictum est jam
evocatis , vicarius faciat executionem quse facienda incumbet.
In nullo autem casu vocentur comuniae nec eidem teneantur
exire extra episcopatum. Poenarum vero sive multarum aut
caloniarum quantitas quae rationibus supradictis ab homini-
bus comuniarum exacta fuerit eo quia diebus & loco assigna*

tis non aíFuerunt , vel quia de exercitu non obtenta licentia

ut premissum est rccesserunt , & quidquid etiam pro eo quod
ex ipsis comuniis ulli forsam volentes recedere pro obtinenda
recedendi licentia exolverint

,
aut^qualibet alia ratione habe-

bitur ratione comuniarum praedictarum sic declaramus & vo-

lumus ut perpetuo dividatur : ut quidquid videlicet ab ho-
minibus locorum Regís &'habitantibus in terminis locorum
suorum habebitur sibi aut ejus Vicario soli cedatur. Et quid-

quid eisdem causis ab hominibus locorum mensae episcopalis

& habitantibus in terminis ipsorum locorum habebitur soli

Episcopo cedat , etiamsi Dominus Rex in ipsis locis habeat

jurisdictionem. A ceteris vero sive sint Ecclesiarum baronum
militum , Civium aut aliarum quarumlibet personarum, quid-

quid rationibus supradictis habebitur inter Dominum Regem
seu ejus Vicarium & Episcopum per médium dividatur : ita

tamen quod in exigendo dictas poenas & quantitates ab ho-

minibus comuniarum qui non sint locorum Domini Regis

vel terminorum suorum aut locorum mensas Episcopalis vel

terhiinorum suorum non possit pars Domini Regis á parte

Episcopi separari , sed de eo quod inde conjunctim aut divi-

sin habebitur fiat sequalis divisio ut superius est prasdictum.

Has siquidem declarationes & convenientias facimus & ordi-
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namus. Nos Jacobus Dei gratia Rex praedictus, & Nos Bernar-

das Gerundensis Episcopus memoratus de nostri Capituli ex-

presso consilio & assensu, volentes eas firmas & perpetuas

esse , ac promittentes observare & firoiiter faceré observar!

per nos & succesores nostros atque officiales nostros promitti-

mus ad praemissa observanda & complenda cum effectu sempec
promptos & favorabiles exhibere ut pax & justitia sine qui-

bus térra & habitatores ejus in plena nequeunt securitate con-
sistere, conserventur. Et ne possint tam digne disposita seu

declarata officialium vel quorumlibet aliorum abusus disrum-

pere seu mutare , ordinamus perpetuo Nos Rex & Episcopus

supradicti per nos & succesores nostros
,
quod si forsam ex

usu , ¡mo verius ut dicatur, abusu quidquam detraheretur seu

mutaretur per aliquos , tam ex parte nostri Regis quam nos-

tri Episcopi prasdictorum in modo & forma superius ordina-

tis, quod nulla unquam consuetudo vel usus sive observan-

tia aut temporis quamtumvis praescriptio super eo valeant

allegari : sed quidquid novatum aut mutatum inveniretur, ad
requisitionem cujuslibet ex nobis sive officialium & succeso-

rum nostrorum consuetudine , usu , observantia & prasscrip-

tione prsedictis , si forsam intervenirent eo ipso rejectis ad
praesentis órdinationis statum , modum , & formam protinus

reducatur. Quod est actum in civitate Gerundas XVII kalen-

das Decembris anno Domini M. CCC. secundo
Sig :t: num Jacobi Dei gratia Regis Aragonum Valentías

& Murcias ac comitis Barchinonae qui prasdicta
,
laudamus,

concedimus & firmamus & bulla nostra plúmbea jussimus

conmuniri in testimonium prasmissorum.

XXVI.

Instrumentum venditionis factae per Comitem Impuriarum ho-

minibus ecclesiarum de bovatico nunquam levando nec ab eis

aliqualiter petendo amodo infuturum videlicet in locis

villis & parochiis subscriptis.

Noverint universi, quod Nos Malgaulinus Dei gratra ím-
Tom. XLIV.
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puriarum Comes & Vice comes de Basso attendentes post mor-
tem Domini Poncií Hugonis bone memorie Comitis Impuria-
rum patris nostri condam Nos vendidisse Petro amorosii de
Caucolibero Ca^trum de monellis , Francischo Otgerii Gas-
trum de Talliata in perpetuum , & Pontio Starteni , Casti-

lione Gomir leudam & redditus & jura Castri nostri de Ca-
dacheriis ad certos annos quas quidem vendiciones fecimus

propter debita exsolvenda dicti patris nostri & que solvimus

de pretio eorumdem. Et dicta Castra pro utilitate & como-
do Dostris & Comitatus nostri recuperare eo modo quo po-

terimus intendamus considerantes quod pecunias aliter como-
de habere non possumus, ideo gratis & ex certa scientia per

nos & per omnes nostros heredes & heredum heredes imper-
petuum & per omnes successores nostros & eorum successo-

res in comitatu nostro Impuriarum vendimus imperpetuum
pro libero & Francho Alodio ómnibus hominibus presentibus

& futuris habitantibus & habitaturis in Castro de Rupiano &
terminis ejus scilicet in parochiis Sancti Vincencii de Rupia-
no 5 Sánete Eulalie de Vulture-mortuo , & Sancti Felicis de
PalarafFano licet absentibus , & heredibus & successoribus eo-

rumdem imperpetuum, & ómnibus hominibus presentibus &
futuris habitantibus & habitaturis in loco de Uliano & paro-

chia ejusdem licet absentibus , & heredibus & successoribus

eorumdem imperpetuum. Et ómnibus hominibus presentibus

& futuris habitantibus & habitaturis in loco & parochia Sanc-

ti Joanis de Matha judayca licet absentibus. Et heredibus &
successoribus eorumdem imperpetuum. Et vobis Reverendo
Patri in Christo Guillelmo Dei gratia Episcopo Gerundensi
presentí, & Notario infrascripto recipientibus nomine omnium
dictorum hominum & singulorum eorumdem presentium &
futuíorum & heredum & successorum eorumdem imperpe-

tuum. Et ómnibus hominibus presentibus & futuris habitan-

tibus & habitaturis infra parochiam sánete Crucis , & infra

parochiam Sancti Stephani de Matha , & in loco & in paro-
chia Sancti Vincencii de Lanciano. Et in locis de Bohiga & de
Canellis. Et in loco sive villari de Sacharesio. Et in loco de

Maítsiftno. Et in parochia Sancti Stefani de Petreto. Et in lo-
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co de Stagneolo. Et parochia Sancti Johannis de Crosis. Et
ómnibus hominibus presentibus & futuris Monasterii Sanc-
ti Petri Rodensis habitantibus & habitaturis in loco de villa

Nova. Et in villa Sancti Petri Piscatoris. Et ómnibus ho-
minibus presentibus & futuris habitantibus & habitaturis in

Castro de villa Sacra. Et in loco & parochia Sancti Mar-
tini de Faro. Et in loco de Camaleria. Et in loco de vi-

lla de Matho , licet absentlbus , & heredibus & successoribus

eorundem imperpetuum. Et vobis venerablli fratri Berenga-
rio Dei gratia Abbati Monasterii Sancti Petri Rodensis pre-

sentí & Notario infrascripto nomine ipsorum hominum & cu-

juslibet eorum recipientibus. Et ómnibus hominibus presenti-

bus & futuris habitantibus & habitaturis in loco & parochia

de Rebedonibus licet absentíbus & eorum heredibus & succes-

soribus in perpetuum. Et vobis venerabili fratri Berengario
Dei gratia Abbati Monasterii Sancti Cirici presenti & Nota-
rio infrascripto nomine eorum & cujuslibet eorum recipienti-

bus. Et ómnibus hominibus presentibus & futuris habitanti-

bus & habitaturis in loco de Toniano licet absentibus & he-

redibus & 'successoribus eorundem in perpetuum. Et vobis

venerabili Dalmatio Dei gratia Abbati Monasterii Sánete

Marie de Rosis presentí & Notario infrascripto recipientibus

nomine eorum & cujuslibet eorum. Et ómnibus hominibus
presentibus & futuris habitantibus & habitaturis in loco &
parochia de Gardia & in loco & parochia de Mutirono. Et
in loco & parochia Sancti Pauli de Calciata licet absentibus

& heredibus & successoribus eorundem in perpetuum. Et vo-
bis venerabili Guillelmo Dei gratia Abbati Monasterii Sánete
Marie de Villavertrando presenti & notario infrascripto re-

cipientibus nomine eorum 8r cujuslibet eorum. Et ómnibus ho-
minibus presentibus & futuris habitantibus & habitaturis in

loco de Ababra & parochia Sancti Michaelis de Fluviano &
in loco & parochia de Saulibus. Et in loco de villa Robau.=
Et in loco & parochia de Palatiolo de villa Robau licet ab-
sentibus & heredibus & successoribus eorundem in perpetuum
Notario infrascripto eorum & cujuslibet eorum nomine reci-

pienti. Et ómnibus hominibus presentibus & futuris habitan-
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tibus & habitaturis iii loco & paroehia Sanctl Genesil de Ca-
navellis , & in loco & paroehia Sancti Romani Libiano &
ómnibus aliis hominibus quos prior Monasterii Sánete Marie de
Uliano habet in comitatu nostro Impuriarum licet absentibus